Super 1.o.

R. Sita est civitas Chełmensis in provincia Russiae, non habet forte 20 domus, quarum praecipua pars est Ruthenorum unitorum ita, ut cultorum fidei Romanae numerus non ascendet forte ad 60 in temporalibus, subest dominio regis et Reipublicae Polonae; causaque scientiae, quia sum archidiaconus Chełmensis a 2 annis fuique antehac cancellarius et canonicus eiusdem ecclesiae per 4 annos.

⁹ Paulus Chotecki, archidiaconus Chełmensis.

Super 2.o.

R. In civitate Chełmensi est quidem cathedralis Ruthenorum sed ecclesia nostra cathedralis est Crasnostaviae, quae civitas est amplior et commodior, quamvis non habeat ultra 500 incolas, inter quos non sunt 200 Romano-catholici. Ecclesia cathedralis est sub invocatione Omnis Sanctorum, bonae structuræ ex lateribus coctis, recenterque reparata fuit, causa scientiae est eadem, quae supra.

Super 3.o.

R. Est suffraganea archiepiscopo Leopoliensi, quae scio, quia sum ibi archidiaconus.

Super 4.o.

R. Sex sunt dignitates in nostra ecclesia, scilicet praef[os]itus, decanus, custos, archidiaconus, scholasticus et cancellarius, praeter quas erunt octo canonici, quia omnes simul sumus 14; praeterea vicarii cum mansionaristis erunt circiter 8; clerici in minoribus ordinibus constituti sunt designati, et quando aliqui veniunt, inserviunt tantum ad tempus. Dignitas maior post pontificalem est praepositura. Reditus praelatorum et canonicorum consistunt omnes in distributionibus, quae nunquam excedunt 100 florenos Polonicales per integrum annum pro unoquoque praelato et canonico. Mansionaristæ et vicarii habebunt circa 200 florenos annuatim pro quovis beneficiato. Non est praebenda theologalis, sed est paenitentiarii, cuius tamen officium suppletur a patribus Societatis ibi noviter fundatis, quia paenitentiarius ob tenuitatem redditum non potest per totum annum residere.

Super 5.o.

R. Exercetur cura animarum per seniorem inter vicarios, adestque fons baptismalis; causa scientiae eadem, quae supra.

Super 6.o.

R. Sacrarium instructum est sacra supellectili caeterisque rebus ad Divinum cultum necessariis; pontificalia ornamenta non habet, praeter mitram pretiosam, qua non utuntur episcopi, quia fuit relicta [110v] antiquitus capitulo in tesseram memoriae. Chorum, organum, coemeterium muro circumductum et campanile ligneum cum campanis aeneis habet; causaque scientiae eadem, quae supra.

Super 7.o.

R. Sunt insignes reliquiae Sanctorum, quorum nominum non recordar, asservanturque in capsis ligneis deauratis.

Ad 8.um.

R. Erat domus Crasnostaviae pro episcopi habitatione in ipsomet coemeterio ecclesiae cathedralis, et altera erat Skierbieszoviae maioris magnitudinis, et ambæ muro aedificatae, modo autem sunt destructuræ ita, ut episcopus recenter defunctus habitaret in domo lignea vicariorum, nimiae enim impensæ requirebantur pro earundem reparacione.

Super 9.o.

R. Mensa episcopalis quattuor habet praedia in pluribus villis consistentia, quae nos vocamus claves, primumque Cumoviensis¹⁰ reddet circa bis mille quingentos florenos; secundum Savinensis¹¹ non habebit ultra mille florenorum; 3tium. Pawloniensis¹² ascendens ad proventum annum 800 florenorum. 4tum Skierbieszoviensis, quod dabit circa mille quingentos florenos annuos ita, ut tota summa non excedit 5800 florenorum Polonorum; qui ad Romanum computum reducti non multum excedunt 725 scuta Romana. Ulterius haec valde diminuentur, modo propter tumultus et seditionem militum Regni, qui cum rebellaverint a Republica, usurpabunt sibi alimenta et stationes in bonis ecclesiasticis.

Super 10.

R. Chełmae unica est parochialis Romanorum, sicuti et una Ruthenorum Crasnostaviae, item praeter ecclesiam cathedralem, in qua exercetur cura animarum, ut supra, est in coementerio per modum capellae parva ecclesia, in qua saepius celebrant patres Societatis, qui neccum habent propriam ecclesiam. Praeter istas unica est ecclesia Augustianorum Crasnostaviae; praeterea nihil.

Super 11.o.

R. Amplitudo dioecesis Chełmensis extenditur ad multa milliaria, forte 30; verum cum sit referta Ruthenis, quinquaginta tantum circiter parochiales ecclesiae ritus Romani dicuntur esse in potestate episcopi Chełmensis.

Super 12.o.

R. Non est seminarium fundatum, sed domus vicariorum et mansionariorum recenter exstructa vocatur seminarium.

Super 13.o.

R. Ecclesia Chełmensis debebat prius vacasse per ascensum episcopi n[ost]ri ad Culmensem cathedralem, sed modo vacat per mortem ipsiusmet episcopi a die 24 vel 25 Octobris, quod scivi tum a palatino Syradiensi, qui degit in mea vicinia et recepit omnium praeposituram, tum a famulo ipsiusmet episcopi defuncti. Caeterum capitulares me non monuerunt, quia exclusum voluerunt ab administratione unius ex quattor clavibus seu praediis, quae mihi de iure competit.

Extunc finito examine, testis dimissus, iniuncto ei, ut se suae depositioni subscribat, prout fecit, ut sequitur, videlicet.

Paulus a Chotcza Chotecki archidiaconus Chełmensis, canonicus Luceo-riensis.

Secretarius s[erenissimae] r[egiae] maiestatis manu propria

¹⁰ Kumów.

¹¹ Sawinów.

¹² Pawłów.

Die 26.

[112r] Examinatus fuit per ill[ustrissi]mum et rev[erendissim]um d[omi]num quem supra, et ubi supra, adm[odum] r[evere]ndus p[ate]r Lucas Ocosalski¹³ Ordinis Praedicatorum, prior conventus Varsaviensis S[anctae] Mariae Victoriosae, aetatis suae annorum 49, prout asserit et ex aspectu appetat, testis ex officio vocatus et per dominationem suam ill[ustrissi]mam secreto examinatus; qui delato iuramento veritatis dicenda, prout in manibus dominationis suae ill[ustrissi]mae et rev[erendissi]mae tactis etc., iuravit etc., ad oportunas interrogations super idoneitate et requisitis r[everendi] p[atri]s d[omi]ni Nicolai Wyzycki abbatis Cervenensis, promovendi[s]i Sanctissimo D[omi]no n[ost]ro placuerit, ad ecclesiam cathedralem Chełmensem, dixit et depositus, prout infra, videlicet.

Ad 1.um.

R. Novi r[everendum] p[atrem] d[ominum] Wyzycki a 7 annis, occasione assistentiae, quam praestiti serenissimo regi; itemque prius aliquam notitiam habui de ipso ante viginti forte annos; caeterum non sum ipsius consanguineus nec cognatus, aut affinis, nec nimium familiaris, aut inimicus, aemulus vel odiosus.

Ad 2.um.

R. Est natus in palatinatu Volhyniae, quia ibi habent domini domini Wyzyccy suas possesiones et originem.

Ad 3.um.

R. Quod sit ex legitimo matrimonio natus, hoc habeo a publica fama, sicuti etiam, quod sit ex nobili stipite.

Ad 4.um.

R. Est fere quinquagenarius, quod habeo ex antiqua de ipso notitia.

Ad 5.um.

R. Vidi illum toties celebrantem in hoc ultimo septennio, prout non dubitem de ipsius sacerdotio.

Ad 6.um.

R. Ex conversatione ipsius percepit esse versatum in ecclesiasticis functionibus, frequentem et devotum in suscipiendis Sacramentis, sicuti et concionantem audivi.

Ad 7.um.

R. Nihil unquam audivi, quod suspicionem ingerere posset de puritate ipsius fidei.

Ad 8.um.

R. Nihil audivi contrarium innocentiae et modestia, quae virum religiosum decet.

¹³ Lucas Oczosalski, prior Conventus Varsaviensis.

Ad 9.um.

R. Videtur mihi esse sufficiens quoad prudentiam et praestantiam in rebus et negotiis agendis.

Ad 10.um.

R. Non scio, an aliquo gradu sit insignitus in iure canonico vel in sacra theologia, quamvis mihi videatur habere sufficientem doctrinam ad episcopatum.

Ad 11.

R. Scio bene, quod habeat aliquot beneficia, quae curam animarum exigunt, sed quomodo ea rexerit, vere non scio.

Ad 12.

R. Praeterquam quod audiverim aliquando ad hilaritatem usque cum amicis compotasse, quod saepius est moris in Regno Poloniae, nullum aliud scandalum ipsum dedisse unquam audivi, tum circa fidem tum circa mores, sicuti nec ullo corporis aut animi vitio aliove canonico impedimento laborare percepit, quominus ad episcopatum promoveri possit.

Ad 13.um.

R. Habet abbatiam Cervenensem, in qua non adeo convenit cum monachis qui sunt canonici regulares Lateranenses; habet item praeposituram Mstoviensem, ex praepositura habebit, secundum ea quae audivi, sex millia florenorum, ex abbatia forte triginta millia, sed haec non bene scio.

Ad 14um.

R. De doctrina et capacitate ipsius non dubito, circa mores non habeo exceptionem ita, ut putem illum posse inter alios episcopos sedere; sperarem item promotionem ipsius futuram utilem et proficuam ecclesiae Chełmensi.

Extunc finito examine testis dimissus, iniuncto ei, ut se suae depositioni subscribat, prout fecit, ut infra.

Ita depositit; pro veritate fr[ater] Lucas Ocosalski Ordinis Praedicatorum prior [conventus] Varsaviensis S[anctae] Mariae Victoriosae manu propria.

Die prima Decembris.

[112v] Examinatus fuit per ill[ustrissi]mum et rev[erendissi]mum d[omi]num, quem supra et ubi supra, per illustris et adm[odum] r[e]vere[ndus] Casimirus Wieszczycki¹⁴ canonicus ecclesiae cathedralis Chełmesis, aetatis suae annorum 29, ut asserit et ex aspectu eius appareat, testis ex officio vocatus, et per dominationem suam illustrissimam et rev[erendissi]mam secreto examinatus; qui delato sibi iuramento veritatis dicendae, prout in manibus dominationis suae ill[ustrissi]mae et rev[erendissi]mae tactis etc. iuravit etc. ad oportunas interrogations super statu ecclesiae Chełmensis, dixit et depositit, ut infra, videlicet.

¹⁴ Casimirus Wiwszczycki, canonicus cathedralis Culmensis.

Super 1.mo.

Sita est civitas Chełmensis in palatinatu Russiae et districtu Crasnosta-vensi; continet forte 400 domos, quarum pars maior est Iudeorum, caetera spectant ad Graecos Ruthenos ex iis, qui vocantur uniti. Caeterum catholi-corum Romanorum parvus est numerus ita, ut non credam decem ex iis domibus impleri per ipsos, ex quo factum est, ut cathedralis cum capitulo translatia sit Crasnostaviam. An haec translatio fuerit auctoritate pontificia, non scio, puto tamen intervenisse indultum ap[osto]licum, quia ecclesia, quae prius erat cathedralis, possidetur modo a patribus Scholarum Piarum, quorum Ordo viget et floret sub protectione Sanctae Sedis; causa autem scientiae est, quia sum canonicus illius ecclesiae ab anno et incola illius terrae et districtus.

Super 2.o.

R. Ecclesia cathedralis modo est Crasnostaviae, sub invocatione Sanctorum Omnia, bonaे structurae ex lateribus coctis, quae tamen incipit reparationem exigere, tum in tecto tum in muris; causaque scientiae, quia nuper absolvi meam residentiam.

Super 3.o.

R. Chełmensis ecclesia est suffraganea archiepiscopi Leopolitani; causa-que scientiae eadem, quae supra.

Super 4.o.

Dignitates ecclesiae cathedralis sunt numero sex, scilicet praepositura, decanatus, scholastra, archidiaconatus, cantoria et cancellariatus, praeter quas undecim aliae sunt praebendae. Erunt forte octo vel decem inter vicarios et mansionarios, qui omnes sunt sacerdotes vel in sacris constituti minorum ordinum, clerci nulli sunt stabiles. Non habemus reditus separatos, quia omnia bona capituli administrantur in communi, et eorum reditus ad communem massam rediguntur, haecque bis in anno canonice distribuitur, scilicet in festo Trium Regum et Ascensionis Dominicae; primam distributionem habui ego in festo Ascensionis, obtinui trecentos florenos, secundam necdum ita, ut nil certi possim dicere de reditibus canonicatum. Vicarii non habent ordinarie plus quam 300 florenos, qui singulis distribuuntur quovis anno ex alia massa communi. Separata a nobis sunt praebenda theologalis et paenitentiaria, quarum munus exercetur a patribus Societatis; causaque scientiae eadem, quae supra.

Super 5.o.

R. Exercetur cura animarum in ecclesia cathedrali primario per seniorem vicariorum, secundario per alios vicarios, et etiam per patres Societatis Iesu; causaque scientiae eadem, quae supra.

Super 6.o.

R. Sacrarium est sufficienter instructum sacra supellectili, adsunt quo-que alia ornamenta pontificalia, sed non tam pretiosa, uti caeterae habent

ecclesiae; sunt quoque chorus, organum, campanile ligneum cum campanis, [113r] coemeterium et omnia ea, quae ad ecclesiam requiruntur.

Super 7.o.

R. Cum semel tantum fuerim in residentia, non habeo plenam notitiam, an sint corpora vel aliquae insignes reliquiae Sanctorum.

Super 8.o.

R. Domus episcopi sita in coemeterio, cum sit valde destructa, est applicata scholis; an habeat aliam habitationem episcopus, nescio.

Super 9.o.

R. Reditus mensae episcopalibus solent ascendere ad sex vel septem millia florenorum, qui tamen debent colligi ex venditione fructuum, qui percipiuntur in quattor diversis clavibus seu praediis, quae fuerunt assignatae mensae episcopali a pietate regum. Praeter hibernam, super qua conventum est cum Republica, nulla pensione sunt onerati reditus praedicti.

Super 10.o.

R. In civitate Crasnostaviensi unica est Romanorum ecclesia parochialis, quae et cathedralis; praeter quam est monasterium Augustinianorum cum ecclesia et fundatio patrum Societatis, qui necdum ecclesiam aedificarunt. Caeterum non sunt confraternitates, non hospitalia, non mons pietatis, nec similia pauperum levamina; causaque scientiae eadem, quae supra.

Super 11.o.

R. Extenditur dioecesis Chełmensis ad quindecim millaria Polonica in longitudinem, in latitudinem vero ad decem millaria. In quo satis ample spatio tam rari sunt catholico. Romani, ut non impleant numerum 50 Parochias.

Super 12.o.

Non est seminarium.

Super 13.o.

R. Debeat vacasse ecclesia Chełmensis per ascensionem n[ost]ri antistitis ad cathedralem Culmensem, verum cum morte praevenerit ipse bullas apostolicas, vacat per obitum ill[ustrissi]mi Stanislai Hyacintii Święcicki pie defuncti 24 Octobris, quod scio tum ex publicis relationibus tum ex literis capituli ad me delatis.

Extunc finito examine testis dimissus, iniuncto ei, ut se subscribat suae depositioni, prout fecit, ut sequitur.

Ita depositus; pro veritate ego Casimirus Wieszczycki, canonicus cathedralis Chełmensis manu propria.

[Attestatio Nuntii]

^a-Supradictis testibus adhibendam esse plenam fidem censeo et dico.
I[oannes] A[ntonius] arch[iepiscopus] Thebarum nuntius apostolicus.^{-a}

^{a-a} autographum

Deinde idem r[everendus] p[ater] d[ominus] Nicolaus Wyżycki ad docendum de legitimo natalibus etc., exhibuit documentum infrascriptum ad affectationem magnifici ac generosi d[omi]ni Stanislai Wyżycki vexilliferi Kiovensis, testimonium baptisati filii eius Nicolai ex metrica ecclesiae Iazłowecensis tale mitto: Anno D[omi]ni 1699, die 13 Martii ego Stephanus Bronowski canonicus Camenecensis, Buczacensis, Iazłowecensis, prae[positus]: baptisatus est puer nomine Nicolaus per me, legitimorum coniugum magnificorum [113v] ac generosorum parentum Stanislai et Christianae Wyżyckich; levantes de sacro fonte g[ene]rosus Stanislaus Broniewski cum generosa domina Jarmolinska. Extractum ex metrica ecclesiae parochialis Iazłowecensis; in quorum fidem manum meam subscribo.

Datum Iazłoveci 20 Martii 1670.

Ioannes Paiewski canonicus Camenecensis,
Iazłovicensis praepositus manu propria

Locus sigilli

Quibus omnibus et singulis, ut supra, gestis, idem r[everendus] p[ater] d[ominus] Nicolaus Wyżycki petiit subscriptum processum, seu illius copiam, in forma authentica extradi, et sigillo munitam consignari ad effectum ad Almam Urbem transmittendi pro expeditione omnis.

Quocirca nos Ioannes Antonius De Via archiepiscopus Thebarum et nuntius apostolicus antedictus processum clausum et sigillatum seu verius copiam illius, in publica et authentica forma concedendum et extradendum esse duximus; decernentes praefatis istis omnibus et singulis, tanquam rite et legitimate gestis, ubique locorum plenariam et indubitatam fidem ab omnibus et singulis in iudicio et extra adhibendam esse. In quorum praemissorum fidem et testimonium praesentes manu nostra ac infrascripti notarii cancellarii nostri subscriptas sigilli nostri impressione communiri fecimus.

Datum Varsaviae, die 4 Decembris anno Domini 1696.

[sigillum aridum]

^{a-a} I[oannes] A[ntonius] archiepiscopus Thebarum nuntius apostolicus^{-a}

^{a-a} autographum

[Attestatio Notarii]

Et quia ego Adalbertus Skwarczyński publicus sacra auctoritate apostolica notarius, et ill[u]strissimi ac rev[erendissi]mi d[omi]ni d[omi]ni Ioannis Antonii De Via archiepiscopi Thebarum et nuntii apostolici in Regno Poloniae cancellarius memoratae inquisitioni et testium examini per eundem ill[u]strissi]mum ac rev[erendissi]um dominum nuntium apostolicum habitae et receptae, personaliter requisitus interfui necnon iuramenta testium praenominatorum

solemniter fieri vidi et audivi, eorumque dicta in his scriptis fideliter [114] redigi. Idcicro hoc examen et totum hunc inquisitionis processum propria manu subscripsi. Actum Varsaviae, in cancellaria nuntiaturae ap[osto]licae Regni Poloniae, hac die quarta mensis Decembris anno Domini millesimo sexcentesimo nonagesimo sexto.